
nabídka
Střediska ekologické  
výchovy SEVER
v Litoměřicích

Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7



Vážení pedagogičtí pracovníci,

Na následujících stránkách 

naleznete nabídku 

ekologických výukových 

programů, exkurzí pro školy 

v Ústeckém kraj.

N A B Í D K A  S T Ř E D I S K A  E K O L O G I C K É  V Ý C H O V Y  S E V E R  V  L I T O M Ě Ř I C Í C H



Ve snaze o systematickou a komplexní  

ekologickou výchovu na školách jsme 

pro vás vytvořili CYKLY PROGRAMŮ 

zaměřené vždy k určitému tématu. 

Cykly budou probíhat ve dvou či třech 

dvouhodinových, po sobě jdoucích 

programech. Mezi jednotlivými programy by 

nemělo uplynout více než 15 dní vzhledem 

k návaznosti k danému tématu.

Upozornění: objednání cyklů bude mít 

přednost před objednáním jednotlivých 

programů. Prosíme objednávejte cyklus 

nejméně 2 měsíce dopředu z důvodu  

časového rozvržení.

Tyto programy budou finančně zvýhodněny 

v návaznosti na počtu výukových programů  

(např. 3 programy – poslední o 30% levnější)  

+ cestovní výlohy lektorů.

Další programy, které najdete v naší nabídce, 

jsou jednorázové – neprobíhají v cyklech 

a nejsou finančně zvýhodněny.

cykly programů

další programy

Cykly programů  
pro 1. stupeň ZŠ

Cykly programů  
pro 1. a 2. stupeň ZŠ

Cykly programů  
vhodné pro 2. stupeň

Cykly programů  
pro střední školy  
a odborná učiliště

Další programy a exkurze
pro základní školy

Další programy a exkurze
pro střední školy  
a odborná učiliště

OBSAH



Cykly programů určené 
pro 1. stupeň ZŠ

CYKLUS  

ZAPOMENUTÁ ŘEMESLA

2.–5.třída | říjen, listopad, prosinec
Pr | Pv | Vl | Př | Vv | Dv | Př

V tomto cyklu se děti hravou a tvořivou 
formou dovídají o pokladech naší lidové 
kultury.

Nenásilně se učí vnímat jednotu 
a společenství mezi sebou navzájem,  
ale i přírodou.

ŽIVOT NA VESNICI

90 minut

Zveme vás na krátký výlet do života jedné vesnice. 
O tom, jaká tam lidé chovají domácí zvířata, o pro-
duktech, které z nich získávají, a o už zapomenutých 
řemeslech. Program probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: zvířecí rodinky, stateček, výroba tvarohu, 
zpracování ovčí vlny.

JAK ROSTE CHLÉB 

90 minut

Víte, jak dlouhou cestu musí urazit chléb, než se do-
stane až na váš stůl? Pojďme si společně zkusit, jaká 
že je práce mlynářů, pekařů, rolníků. 

V programu: druhy obilí, význam půdy pro člověka, 
výroba chleba.
Program probíhá v místnosti SEVERu.

STAROČESKÉ VÁNOCE 

90 minut

Na závěr cyklu si připomeneme atmosféru Vánoc se 
starými pranostikami, zvyky a obyčeji

V programu: význam Vánoc, výroba anděla, výroba 
svíček, ozdob na stromeček
Program probíhá v místnosti SEVERu.

N A B Í D K A  S T Ř E D I S K A  E K O L O G I C K É  V Ý C H O V Y  S E V E R  V  L I T O M Ě Ř I C Í C H

OBSAH



CYKLUS  

ČAROVÁNÍ S BYLINKAMI, 

ZPRACOVÁNÍ LNU

2.–5. třída | leden, únor, březen
Pr | Pv | Vl | Dv | Př | Vv

V tomto cyklu zjistíte, že i takové „oby-
čejné“ kopřivy nebo pampelišky jsou ve 
skutečnosti neobyčejné a téměř čarovné. 
Zároveň se dozvíte praktické rady a tipy, 
jak s rostlinkou můžete „čarovat“ vy sami.

BYLINKOVÉ ČAROVÁNÍ 

90 minut

Zveme vás na výpravu do tajuplného světa rostlin. 
Na první pohled se možná zdají být obyčejné ale už 
na ten druhý...

V programu: pohádkový příběh, recepty, hádanky, 
ochutnávka čaje, výroba bylinkového sáčku a dojde i na 
čarování.

LEN A JEHO ZPRACOVÁNÍ 

90 minut

Vzpomenete si ještě na pohádku „Jak krtek ke kal-
hotkám přišel“? Viděli jste někdy kolovrátek, přa-
dýnko, víte co je to pazdeří?

V programu: pohádkový příběh O třech přadlenách, 
praktická ukázka zpracování lnu se zapojením dětí, 
vlastní výroba malého dárečku ze lnu.
Program probíhá v místnosti SEVERu

CYKLUS POD VODOU  

NAD VODOU, LES

2.–5. třída | květen, červen
Pr | Pv | Vl | Př | Vv | Dv

Zveme vás do světa plného fantastických 
živočichů, do světa po kterém 
mnohdy jen bezmyšlenkovitě šlapeme 
a zapomínáme, že i v něm je skryt život.
Programy probíhají venku v přírodě.

LES 

90 minut

Víte už jak se les mění v rámci ročních období, kte-
ré stromy v  něm najdete, jak poznáte jejich stáří, 
která zvířata v  něm mají svá obydlí, kdo lesu ško-
dí …? Program by měl dětem pomoci najít odpověď 
na všechny tyto otázky a poznat daleko víc ze záko-
nitostí lesa.

V programu: lesní patra, pobytová znamení, houbový 
guláš, stáří stromu, škůdci lesa, stromové pexeso.

POD VODOU NAD VODOU 

90 minut

Program pomůže dětem lépe se orientovat ve světě 
vodních organismů. Pokusíme se pomocí lupy a klí-
če určit nejběžnější vodní živočichy, poznat jejich ži-
votní podmínky i vývojové cykly. Nakonec si připo-
meneme, jak funguje koloběh vody v přírodě.

V programu: lov vodních breberek, od vajíčka k dospělci, 
potravní vztahy.

OBSAH



CYKLUS PROGRAMŮ 

PTÁCI

4.–7.třída | Oba programy  
jsou nabízeny celoročně
Pr | Vl | Př

Víte, čím se zabývá ornitolog? Máte 
možnost si to sami vyzkoušet. Staňte 
se s námi na chvíli badateli a přijďte 
nahlédnout pod pokličku ptačího světa. 

Programový set PTÁCI je rozdělen 
do dvou dvouhodinových výukových 
programů.

PRVNÍ PROGRAM

90 minut

Seznámení s  etapami vývoje ptáků a  ekologický-
mi nároky ptáků. Pohled na druhovou rozmanitost 
(tvary těla, barvy, hlasy). Přizpůsobení ptačích těl 
životu v  různých prostředích. Vnitřní stavba vajec, 
strukturu ptačího peří pod mikroskopem.
Program probíhá formou herních aktivit a práce ve 
skupinách na stanovištích.

DRUHÝ PROGRAM 

90 minut

Výprava do terénu, pří které prozkoumáme ptačí 
svět v přirozeném přírodním
prostředí. Poznávání ptáků pomocí dalekohledů 
a určovacích klíčů.

N A B Í D K A  S T Ř E D I S K A  E K O L O G I C K É  V Ý C H O V Y  S E V E R  V  L I T O M Ě Ř I C Í C H

Cykly programů určené 
pro 1. a 2. stupeň ZŠ

OBSAH



CYKLUS PROGRAMŮ  

PLAZI A OBOJŽIVELNÍCI

5.–9. třída | První program je 
nabízen celoročně, druhý, terénní 
program je nabízen v měsících 
dubnu a květnu
Pr | Vl | Př

Pojďte s námi proniknout do tajů 
vědy, která se jmenuje herpetologie 
a společně nahlédnout do života plazů 
a obojživelníků. Tyto dvě nesmírně 
druhově rozmanité živočišné třídy skrývají 
mnohá tajemství, která čekají jen na nás.

PRVNÍ PROGRAM 

90 minut

Seznámení s našimi plazy a obojživelníky, ale i s ži-
vými zástupci herpetofauny subtropických a tropic-
kých oblastí. Poznávání životních projevů, ekolo-
gické nároky plazů a  obojživelníků i  historie jejich 
vývoje.
Probíhá v  prostorách terária Domu dětí a  mládeže 
Rozmarýn v  Litoměřicích formou herních aktivit 
a práce ve skupinách na stanovištích.

DRUHÝ PROGRAM 

90 minut

Pozorování obojživelníků ve volné přírodě v době je-
jich rozmnožování. Výprava k vodním plochám, kde 
probíhá rozmnožování obojživelníků. Pozorování
pomocí dalekohledů, sledování přeměny (metamor-
fózy) larev v dospělé jedince a určování jednotlivých 
druhů podle určovacích klíčů.

OBSAH



CYKLUS PROGRAMŮ

GLOBÁLNÍ PROBLÉMY 

MODRÉ PLANETY

8.-9.třída | celoročně
Ov | Př | Ze | Mk

Pomáhá zpřístupnit téma globálních 
problémů. Klíčovou myšlenkou se 
stává propojenost jevů v časech, 
prostoru a problémech. Uvědomění 
si, že události, – činy a rozhodnutí, 
které se odehrávají na jednom místě 
mohou vyvolat mnohonásobnou reakci 
v blízkém okolí i na nesčetných místech.
Všechny tři programy probíhají formou 
diskusí a herních aktivit, jsou vzájemně 
provázány a vedou k snadnějšímu 
pochopení pojmu globálního propojení 
světa a v první řadě i sociálních kořenů 
globálních problémů.

PRVNÍ PROGRAM 

90 minut

Úvod do problematiky globálních problémů – lo-
kální versus globální problémy lidstva.Nejznámější 
a  nejvýznamnější globální problémy.Propojenost 
našeho nejbližšího okolí se světem. Spolupráce jako 
prostředek řešení problémů 

DRUHÝ PROGRAM 

90 minut

Sociální kořeny globálních problémů – nerovnováha 
ve světě (populační exploze v  rozvojových zemích, 
nadměrná spotřeba v  rozvinutých zemích). Čerpá-
ní a užívání přírodních zdrojů. Hledání vzájemných 
vazeb mezi globálními problémy. Udržitelné zachá-
zení s přírodními zdroji.

TŘETÍ PROGRAM 

90 minut

Sehrávka simulační hry věnovaná problematice ne-
rovnováhy ve světě „ Africká vesnice“ 

Cykly programů  
vhodné pro 2. stupeň 

N A B Í D K A  S T Ř E D I S K A  E K O L O G I C K É  V Ý C H O V Y  S E V E R  V  L I T O M Ě Ř I C Í C H

OBSAH



Další programy, které najdete v naší 
nabídce, jsou jednorázové – neprobíhají 
v cyklech a nejsou finančně zvýhodněny.

LES

2.–6. třída | 1–3 hodiny | září – listopad | Pv, Př

V lese už určitě každý někdy v životě byl, ale víte už jak 
se les mění v rámci ročních období, které stromy v něm 
najdete, jak poznáte jejich stáří, která zvířata v  něm 
mají svá obydlí, kdo lesu škodí…? Program by měl dě-
tem pomoci najít odpověď na všechny tyto otázky a po-
znat daleko víc ze zákonitostí lesa. Program probíhá 
v místnosti SEVERu (může probíhat i v přírodě).

V programu: lesní patra, pobytová znamení, houbový 
guláš, stáří stromu, škůdci lesa, stromové pexeso.

ŽIVOT V PŮDĚ

2.–8. třída | 2–3 hodiny 
říjen, duben – listopad | Př

Zveme vás do světa plného fantastických živočichů, 
do světa po kterém mnohdy jen bezmyšlenkovi-
tě šlapeme a zapomínáme, že i v něm je skryt život. 
Vydejme se společně na expedici do půdní říše – vy-

zbrojeni lupami, miskami a klíči – která nás přesvěd-
čí o tom, že je hodna povšimnutí a má pro nás všech-
ny obrovský význam. Program je modifikován podle 
věku účastníků. Program probíhá venku v přírodě.

V programu: co se skrývá pod zemí, lov půdních 
breberek, práce s lupou a určovacím klíčem,restaurace 
„Pod zemí“, udělej si breberku.

EKONOMICKÉ NEBO EKOLOGICKÉ?

8.–9. třída | 3 hodiny | celoročně | Př, Ov, Ma

Co se skrývá pod pojmem trvale udržitelný rozvoj? 
Jaký je vztah mezi ekonomickým rozvojem a ochra-
nou životního prostředí? Existují meze růstu? Od-
pověď na tyto otázky by vám mohla dát sehrávka 
simulační hry FishBanks. Program probíhá v míst-
nosti SEVERu.

V programu: ostrovy, FishBanks – simulační hra 
podporovaná počítačem

RYBNÍK

2.–8. třída | 1–2 hodiny | duben – červen | Př, Pr

Program pomůže dětem lépe se orientovat ve svě-
tě vodních organismů. Pokusíme se pomocí lupy 
a  klíče určit nejběžnější vodní živočichy, poznat 

Další programy a exkurze
pro základní školy

N A B Í D K A  S T Ř E D I S K A  E K O L O G I C K É  V Ý C H O V Y  S E V E R  V  L I T O M Ě Ř I C Í C H

OBSAH



jejich životní podmínky i  vývojové cykly. Nakonec 
si připomeneme jak funguje koloběh vody v příro-
dě. Program probíhá v místnosti SEVERu i venku 
v přírodě.

V programu: lov vodních breberek, od vajíčka k dospělci, 
potravní vztahy v rybníku, koloběh vody

PÁN, SPRÁVCE NEBO JEDEN Z MNOHA

2.–9. třída | 2–3 hodiny | celoročně | Př, Ov

Máme rádi zvířata a nebo se jich bojíme? Nelíbí se 
nám a proto jim ubližujeme? Jsou velké oči, hodně 
nohou nebo dlouhý ocas důvodem k zatracení? Exi-
stují škodlivá zvířata? A  jsme na této planetě pány, 
správci nebo jen jedním z miliónu druhů? Povídání 
o  oblíbených i  neoblíbených zvířatech,o  jejich prá-
vech a  jejich důležitosti pro rovnováhu v  přírodě. 
Program je modifikován dle věku účastníků. Pro-
gram probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: práva zvířat, tajemné pytlíky, Anima 
Mundi, osobní setkání se zvířaty

SPOLUPRÁCE NEBO SOUTĚŽ

8.–9. třída | 2-3 hodiny 
září, říjen, květen, červen | Ov, Tv

Zachránit se před hladovým obřím pavoukem, do-
stat se z  ostrova ohroženého záplavou, vyjet z  do-
pravní zácpy – to vše jsou simulované situace, které 
učí řešit problémové situace v rámci skupiny. Nezá-
leží na tom, kdo bude první a kdo poslední, hlavní je 
důvěřovat jeden druhému, spolupracovat a společně 
dojít ke správnému řešení. Program probíhá v pro-
storách SEVERu i venku v přírodě.

V programu: aktivity rozvíjející skupinovou spolupráci 
a vzájemnou důvěru, řešení problémových situací

JE JEN JEDNA ZEMĚ

8.–9. třída | 2–3 hodiny | celoročně 
Př, Ov, Che, Ze, Fy

Jsou od nás tropické pralesy či ozónová díra nad An-
tarktidou opravdu tak vzdáleny? Existuje souvislost 
mezi rasismem, AIDS a  stavem životního prostře-
dí? Je skleníkový efekt pouhé „sci-fi“? Čím ohrožuje 
modrou planetu bohatý Sever a čím chudý Jih? Pro-
gram probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: řízená diskuse, simulační hry,  
linky budoucnosti, globingo

OBSAH



MŮJ STROM

5.–7. třída | 2–3 hodiny 
říjen, listopad, duben – červen | Př, Vv

Lidský život byl od nepaměti spojen se stromy, člo-
věk je uctíval i využíval,aby se k nim znovu navracel 
s pokorou a vědomím jejich nepostradatelnosti pro 
život na Zemi. Program probíhá v přírodě.

V programu: tvář kůry, rodný list stromu, sám se svým 
stromem, stromy pamětníci

PROCHÁZKA PO ZEMI

2.–6. třída | 2–3 hodiny  
září, duben – červen | Ov, Pv, Vv

Svět kolem nás je plný barev, zajímavých zvuků, či ta-
jemných vůní. Stačí se jen rozhlédnout, zaposlouchat 
se, dotknout… Umíme to ještě? Mysl necháme odpo-
činout a průvodci po krajině se tentokrát stanou pře-
devším naše smysly. Program probíhá v přírodě.

V programu: sám se svým stromem, vůňový koktejl,  
land art, paletky barev

ŽIVOT NA VESNICI

2.–4. třída | 2–3 hodiny | leden–duben | Pr, Pv, Vl

Zveme vás na krátký výlet do života jedné vesnice. 
O tom, jaká tam lidé chovají domácí zvířata, o pro-
duktech, které z nich získávají, a o už zapomenutých 
řemeslech. Program probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: zvířecí rodinky, stateček, výroba tvarohu, 
zpracování ovčí vlny

JAK ROSTE CHLÉB

4.–5. třída | 2–3 hodiny | leden–březen 
Pr, Pv, Vl, Př

Víte, jak dlouhou cestu musí urazit chléb, než se do-
stane až na váš stůl? Pojďme si společně zkusit, jaká 
že je práce mlynářů, pekařů, rolníků. Program pro-
bíhá v místnosti SEVERu.

V programu: druhy obilí, význam půdy pro člověka, 
výroba chleba

OBSAH



VÝPRAVA DO ODPADKOVÉHO KOŠE

2.–9. třída | 2–3 hodiny | celoročně | Pr, Pv, Vl

Každý den naplní lidstvo milióny odpadkových košů. 
Skládky však pomalu přetékají, spalovny nejsou ide-
álním řešením, některé suroviny na výrobu pomalu 
docházejí. Můžeme některé odpady použít znovu 
nebo je přeměnit na další užitečné věci? Společně si 
vyjasníme základní pojmy jako jsou obaly,odpady, 
recyklace, kompostování a  další. Program probíhá 
v místnosti SEVERu.

V programu: výprava do odpadkového koše, hodnocení 
životního cyklu výrobků, Supermarket Země, výroba 
papíru.

SÍLA JEDNOTLIVCE NA PLANETĚ ZEMI

8.–9. třída | 2 hodiny | celoročně | Ov | Pv

V čem je síla jednotlivce? Je důležitý jen ten, kdo je 
denně vidět na titulních stránkách časopisů? Jak sil-
ně na nás působí reklama? Kdo řekl, že nemůžete 
změnit svět? Program probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: možnosti řešení, povídání nad reklamou, 
postavení člověka a společnosti na planetě Země

TROPICKÝ PRALES

9. třída | 2–3 hodiny | celoročně | Ov, Př

Každý rok je zničen prales o  rozloze Velké Británie. 
Kdo za tím stojí? Najde se někdo, kdo s tím nesouhla-
sí? Na tyto otázky žáci naleznou odpovědi během si-
mulační hry, jež je rekonstrukcí skutečnosti v menším 
měřítku. Prožijí „zevnitř“ události a situace, o kterých 
se dočítají v tisku, nebo je vidí v televizi. Aktivní for-
mou získají představu o míře závislosti člověka na je-
dinečném světovém bohatství, jakým je tropický dešt-
ný prales. Program probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: hledání možných řešení, diskuse nad 
konkrétními problémy, aktivity rozvíjející skupinovou 
spolupráci a vzájemnou důvěru

JAK VNÍMÁME AFRIKU

7.–9. třída | 2–3 hodiny | celoročně | Ov,Ze

Jaké jsou příčiny hladu, chudoby? Existuje prováza-
nost světa? Existují předsudky vůči Africe? Výuko-
vý program je dobrým úvodem pro další práci s glo-
bálně-rozvojovými tématy a na načrtnutá témata lze 
poté navázat ve výuce v mnoha různých předmětech. 

V programu: Slepá mapa Afriky. Stereotypy v nás? 
(práce s fotografiemi) Proč lidé hladoví? Co je to 
chudoba? Jak můžu já sám věci změnit?

OBSAH



AFRICKÁ VESNICE 

6.–9. třída | 2 hodiny | celoročně | Ze, Ov, Př

Simulační hra, která ilustruje těžkosti, se kterými se 
setkávají obyvatelé rozvojových zemí. Vyzkoušejte, 
zda byste byli schopni přežít několik let v  malé af-
rické vesnici, kde na vás působí řada vnějších čini-
telů (živelné pohromy,nemoci) a vy hospodaříte na 
svých 10 políčkách.

V programu: globální propojení současného světa, 
poznání jiných kultur a odlišných životních stylů, 
rozvojová a humanitární pomoc

ZELENÁ ENERGIE

7–9. tř. | 2–3 hod. | celoročně | Ov, Př, Pr

Prostřednictvím tohoto programu se žáci dozvě-
dí, jak a z čeho se energie získává a jak tato činnost 
ovlivňuje životní prostředí. Vysvětlíme si důleži-
té pojmy jako: obnovitelné a  neobnovitelné zdroje 
energie, udržitelná spotřeba energie…Na různých 
příkladech a  aktivitách si ukážeme, jak lze šetřit 
energií vlastními silami.

V programu: Vliv získávání energie na ŽP, Obnovitelné 
a neobnovitelné zdroje surovin a energie, „Zelená 
energie“, Solární hračky, Spotřeba energie v domácnosti 
– práce s pracovním listem, řízená diskuse, aktivity 
rozvíjející spolupráci skupiny,hlubší poznání zdrojů 
energie.

PROGRAMY K VODNÍMU EKOSYSTÉMU

3–9. tř. | 2–3 hod. | září, duben-červen | Př, Pr

Program obsahuje aktivity:

Fyzikální vlastnosti vody 

V  rámci tohoto modulu žáci za pomoci pracovních 
listů v terénu prakticky zkoumají fyzikální vlastnosti 
vody (teplotu vody, teplotu vzduchu, rychlost větru, 
šířku a  hloubku vodního toku, průtok vody,půdní 
vlastnosti v okolí toku apod). V závěru aktivit násle-
duje diskuze s lektorem o změnách fyzikálních vlast-
ností vodních toků, jejich dopadů na život v  nich 
a jejich okolí.

Chemické vlastnosti vody

V  rámci aktivity žáci pomocí laboratorní techniky 
v  terénu prakticky zkoumají chemické vlastnosti 
a  parametry vodního prostředí. Ze zjištěných hod-
not žáci poté vyhodnotí kvalitu a  stupeň znečištění 
zkoumané vody. V závěru aktivit následuje diskuze 
s  lektorem o  změnách chemických vlastností vod-
ních toků, jejich dopadů na život v nich a jejich okolí.

Vodní ekosystémy 

Žáci se ve skupinách po třech až pěti pohybují v teré-
nu a plní úkoly na stanovištích. Jednotlivá stanoviště 
jsou zaměřena na určování živočichů a rostlin našich 
vod a jejich okolí, potravní řetězce, ontogenezi a vý-

OBSAH



vojová stádia různých druhů živočichů, vlastnosti 
a postavení rostlin a živočichů v ekosystému. Aktivi-
tu je vhodné kombinovat s aktivitou biomonitoring. 
V  rámci programu se používají pracovní listy, pla-
chta (vodní ekosystém) s  vyobrazenými rostlinami 
a  živočichy, karty s  názvy rostlin a  živočichů, karty 
s  vývojovými stádii živočichů, karty jednotlivých 
částí pastevně kořistnického potravního řetězce, 
karty s popisem vodních živočichů, křížovka.

Vodní organizmy  
jako indikátory tříd čistoty vodního prostředí

Žáci pomocí planktonek (cedníků) loví vodní živoči-
chy. Za pomoci lektora a určovacích klíčů, pak žáci 
zařazují ulovené živočichy do základních systema-
tických skupin. Na základě získaných výsledků (ná-
roků ulovených živočichů na kvalitu životního pro-
středí) žáci zařazují zkoumaný úsek vodního toku či 
vodní nádrže do tříd čistoty vodního prostředí.
Na závěr aktivity probíhá diskuse o  kvalitě vody 
v místě průzkumu, pravděpodobných zdrojích zne-
čištění, samočistící schopnosti vody, jak čistota vody 
ovlivňuje a čím je důležitá pro nás a náš život, jaká 
je v porovnání s  jinými místy v okolí či v republice, 
druhy a zdroje znečištění, možnosti řešení apod.

Nabízený výukový program je tedy 
sestaven kombinací základních 
výše uvedených aktivit, které 
lze po konzultaci s lektorem 
kombinovat v závislosti na věku žáků 
a odborném zaměření dané školy.

EXKURZE

7–9. tř. | 2–3 hod. | duben–září | Ze,Př,Ov

BÍLÉ STRÁNĚ
Národní přírodní památka Bílé stráně – jedna z bo-
tanicky nejhodnotnějších lokalit ve střední Evropě. 
Zábavnou formou se seznámíte s  řadou vzácných 
a  ohrožených rostlinných i  živočišných druhů. Za-
měříme se i na geologický vývoj Českého středohoří. 
V  průběhu exkurze vás čekají terénní pozorování, 
tvořivé aktivity z přírodních materiálů, aktivity smy-
slového vnímání přírody, úkoly a kvízy v pracovních 
listech. Národní přírodní památka Bílé stráně.Pro-
gram je součástí cyklu exkurzí Za Naturou na túru, 
pořádaný ve spolupráci s Regionálním environmen-
tálním centrem ČR.

RADOBÝL
Pojďte s námi nahlédnout do historie Českého stře-
dohoří. Součástí exkurze bude poznání geologie, 
morfologie i  petrologie. V  bývalém lomu v  západní 
části kopce Radobýl uvidíme sloupcovitou odluč-
nost čedičové horniny a po výstupu na vrchol se nám 
naskytne pohled na Milešovské i část Verneřického 
středohoří. Exkurze bude prokládána terénními 
i herními aktivitami, úkoly v pracovních listech. Pří-
rodní památka Radobýl.

OBSAH



CYKLUS PROGRAMŮ  

GLOBÁLNÍ PROBLÉMY 

MODRÉ PLANETY

SŠ | Celoročně

Pomáhá zpřístupnit téma globálních 
problémů. Klíčovou myšlenkou se 
stává propojenost jevů v časech, 
prostoru a problémech. Uvědomění 
si, že události, – činy a rozhodnutí, 
které se odehrávají na jednom místě 
mohou vyvolat mnohonásobnou reakci 
v blízkém okolí i na nesčetných místech.
Všechny tři programy probíhají formou 
diskusí a herních aktivit, jsou vzájemně 
provázány a vedou k snadnějšímu 
pochopení pojmu globálního propojení 
světa a v první řadě i sociálních kořenů 
globálních problémů.

PRVNÍ PROGRAM 

90 minut

Úvod do problematiky globálních problémů – lo-
kální versus globální problémy lidstva.Nejznámější 
a  nejvýznamnější globální problémy.Propojenost 
našeho nejbližšího okolí se světem. Spolupráce jako 
prostředek řešení problémů 

DRUHÝ PROGRAM 

90 minut

Sociální kořeny globálních problémů – nerovnováha 
ve světě (populační exploze v  rozvojových zemích, 
nadměrná spotřeba v  rozvinutých zemích). Čerpá-
ní a užívání přírodních zdrojů. Hledání vzájemných 
vazeb mezi globálními problémy. Udržitelné zachá-
zení s přírodními zdroji.

TŘETÍ PROGRAM 

90 minut

Sehrávka simulační hry věnovaná problematice ne-
rovnováhy ve světě „ Neviditelná ruka trhu“ .

Cykly programů  
pro střední školy 
a odborná učiliště

N A B Í D K A  S T Ř E D I S K A  E K O L O G I C K É  V Ý C H O V Y  S E V E R  V  L I T O M Ě Ř I C Í C H

OBSAH



Další programy a exkurze 
pro střední školy  
a odborná učiliště

Další programy, které najdete v naší 
nabídce, jsou jednorázové – neprobíhají 
v cyklech a nejsou finančně zvýhodněny.

ZEMĚ NA JEDNO POUŽITÍ?

2–4 hodiny | celoročně

Každý den naplní lidstvo milióny odpadkových 
košů. Skládky však pomalu přetékají, spalovny ne-
jsou ideálním řešením, některé suroviny na výrobu 
pomalu docházejí. Můžeme některé odpady použít 
znovu nebo je přeměnit na další užitečné věci? Spo-
lečně si vyjasníme základní pojmy jako jsou obaly, 
odpady, recyklace, kompostování a  další. Program 
probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: výprava do odpadkového koše,  
hodnocení životního cyklu výrobků, Supermarket Země, 
výroba papíru

SÍLA JEDNOTLIVCE NA PLANETĚ ZEMI

2 hodiny | celoročně

V čem je síla jednotlivce? Je důležitý jen ten, kdo je 
denně vidět na titulních stránkách časopisů? Jak sil-
ně na nás působí reklama? Kdo řekl, že nemůžete 
změnit svět? Program probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: možnosti řešení, povídání nad reklamou, 
postavení člověka, a společnosti na planetě Země

MEZE RŮSTU 

3–4 hodiny | celoročně

Co se skrývá pod pojmem trvale udržitelný rozvoj? 
Jaký je vztah mezi ekonomickým rozvojem a ochra-
nou životního prostředí? Existují meze růstu? Od-
pověď na tyto otázky by vám mohla dát sehrávka 
simulační hry FishBanks. Program probíhá v míst-
nosti SEVERu.

V programu: ostrovy, FishBanks – simulační hra 
podporovaná počítačem

N A B Í D K A  S T Ř E D I S K A  E K O L O G I C K É  V Ý C H O V Y  S E V E R  V  L I T O M Ě Ř I C Í C H

OBSAH



JE JEN JEDNA ZEMĚ 

2–4 hodiny | celoročně

Jsou od nás tropické pralesy či ozónová díra nad An-
tarktidou opravdu tak vzdáleny? Existuje souvislost 
mezi rasismem, AIDS a stavem životního prostředí? 
Je skleníkový efekt pouhé „ science – fi ction“? Čím 
ohrožuje modrou planetu bohatý Sever a čím chudý 
Jih? Program probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: řízená diskuse, simulační hry, linky 
budoucnosti, globingo

PÁN, SPRÁVCE NEBO JEDEN Z MNOHA 

2–4 hodiny | celoročně

Máme rádi zvířata a nebo se jich bojíme? Nelíbí se 
nám a proto jim ubližujeme? Jsou velké oči, hodně 
nohou nebo dlouhý ocas důvodem k zatracení? Exi-
stují škodlivá zvířata? A  jsme na této planetě pány, 
správci nebo jen jedním z miliónu druhů? Povídání 
o oblíbených i neoblíbených zvířatech, o jejich prá-
vech a  jejich důležitosti pro rovnováhu v  přírodě. 
Program probíhá v místnosti SEVERu.

V programu: práva zvířat, tajemné pytlíky, Anima 
Mundi, osobní setkání se zvířaty

SPOLUPRÁCE NEBO SOUTĚŽ 

2–4 hodiny | říjen, květen – červen

Zachránit se před hladovým obřím pavoukem, do-
stat se z  ostrova ohroženého záplavou, vyjet z  do-
pravní zácpy – to vše jsou simulované situace, které 
učí řešit problémové situace v rámci skupiny. Nezá-
leží na tom, kdo bude první a kdo poslední, hlavní je 
důvěřovat jeden druhému, spolupracovat a společně 
dojít ke správnému řešení. Program probíhá venku 
v přírodě.

V programu: aktivity rozvíjející skupinovou spolupráci 
a vzájemnou důvěru, řešení problémových situací

CO JE DOMA, TO SE POČÍTÁ 

2–3 hodiny | celoročně

Co je to ekologicky šetrný výrobek, jaká je jeho cena 
a dostupnost na trhu? Jak poznáme ekologicky šetr-
ný výrobek? Jaké je ekoznačení ve světě a u nás? Na 
tyto a  další otázky týkající se značení ekologických 
výrobků nalezneme společně odpověď v  programu 
„Co je doma to se počítá“. Program probíhá v pro-
storách SEVERu nebo školy.

V programu: Životní cyklus výrobku, potřeba ekologicky 
šetrných výrobků pro životní prostředí,rozpoznávání 
konkrétních ekologicky šetrných výrobků. Program 
proběhne formou práceve skupinách, v duchu 
komunikace a týmové spolupráce a řízené diskuse.

OBSAH



EXKURZE

BÍLÉ STRÁNĚ

3 hodiny | duben–září

Národní přírodní památka Bílé stráně – jedna z bo-
tanicky nejhodnotnějších lokalit ve střední Evropě. 
Zábavnou formou se seznámíte s  řadou vzácných 
a  ohrožených rostlinných i  živočišných druhů. Za-
měříme se i na geologický vývoj Českého středohoří. 
V  průběhu exkurze vás čekají terénní pozorování, 
tvořivé aktivity z přírodních materiálů, aktivity smy-
slového vnímání přírody, úkoly a kvízy v pracovních 
listech. Národní přírodní památka Bílé stráně. 

RADOBÝL

3 hodiny | duben–září

Pojďte s námi nahlédnout do historie Českého stře-
dohoří.Součástí exkurze bude poznání geologie, 
morfologie i  petrologie. V  bývalém lomu v  západní 
části kopce Radobýl uvidíme sloupcovitou odluč-
nost čedičové horniny a po výstupu na vrchol se nám 
naskytne pohled na Milešovské i část Verneřického 
středohoří.

OBSAH




	next 3: 
	pre 2: 
	next 2: 
	pre: 
	Stranka 3: 
	Stranka 41: 
	Stranka 52: 
	Stranka 63: 
	Stranka 74: 
	Stranka 85: 
	Stranka 96: 
	Stranka 107: 
	Stranka 118: 
	Stranka 129: 
	Stranka 1310: 
	Stranka 1411: 
	Stranka 1512: 
	Stranka 1613: 
	Stranka 1714: 
	Stranka 1815: 

	next: 
	Stranka 3: 
	Stranka 41: 
	Stranka 52: 
	Stranka 63: 
	Stranka 74: 
	Stranka 85: 
	Stranka 96: 
	Stranka 107: 
	Stranka 118: 
	Stranka 129: 
	Stranka 1310: 
	Stranka 1411: 
	Stranka 1512: 
	Stranka 1613: 
	Stranka 1714: 
	Stranka 1815: 

	home: 


